## De actibus permutatoriis, s. contractibus onerosis. 675

mus inter wahren verkauffen und ausnehmen, seu merces emere ac mutuo sumere ea lege, ut pro ea pretium restituatur ex parte emtoris, & inter verkauffen und verborgen seu vendere merces & eadem lege mutuo dare ex parte venditoris, non tamen attenditur differentia, utrum de pretio fuerit conventum, nec ne, quia tacita conventio idem operatur, quod expressa.

### §. 981.

*Emtio venditio contractus consensualis est.* Etenim in em- *Qualis con-*  
tione venditione venditor dat rem, emtor pecuniam, qua *tractus sit*  
pretium ejus aestimatur (§. 294.), adeoque contractus perfici- *emtio ven-*  
tur, quamprimum venditor animum rem dandi sufficienter *ditio.*  
declarat (§. 13. part. 3. *Jur. nat.*) &, nisi pretium statim sol-  
vatur, in dilationem solutionis consentit (§. 960.), emtor  
autem, nisi fides de pretio ipsi habeatur, ad numerandum  
pecuniam se paratum ostendit, vel alio modo venditori de  
pretio satisfacit (§. 968.), consequenter quamprimum emtor &  
venditor in mercem pro pretio tradendam consentiunt (§. 19.  
23. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum contractus consen-  
sualis sit, qui mutuo consensu perficitur (§. 725.); emtio ven-  
ditio contractus consensualis est.

Ostenditur etiam hoc modo. Naturaliter emtio ven-  
ditio perficitur, quamprimum de pretio convenitur & em-  
tor ad pecuniam pro merce vendita numerandam paratus est,  
vel de eo pretio alio modo venditori satisfacit, aut vendi-  
tor emtori de eo fidem habet (§. 968.). Quoniam vero ut  
hoc fiat, emtoris ac venditoris sufficit voluntas sufficienter in-  
dicata, adeoque consensus (§. 658. part. 1. *Phil. pract. univ.*);  
emtio venditio mutuo consensu emtoris ac venditoris perfici-  
tur, adeoque contractus consensualis est (§. 725.).

In Jure civili sumitur, emtionem venditionem contractum  
consensuale esse debere, adeoque ibidem probandum non est:  
non tamen sumitur sine ratione. Cum enim in jure civili acti-  
bus obligatoriis praescribatur certa forma, ut constet, num ad-

fit aliqua obligatio civilis, ex qua datur eodem jure actio; definiendum utique erat, quandonam solus consensus ad eam pariendam sufficere debeat, quandonam vero alius adhuc actus accedat necesse sit, veluti in contractibus realibus traditio latiori quodam significato accepta, qui differentiam specificam a contractu habet, veluti traditio ad certum usum in commodato, traditio ad custodiam in deposito. Nimirum quemadmodum traditio strictiori significato, quo actum transferendi possessionem significat (§. 23. part. 3. Jur. nat.), denotat actum, quo res redigitur in potestatem ejus, in quem dominium translatum est, dominii exercendi causa (§. 24. part. 3. Jur. nat.); ita traditio sensu generali accipitur pro actu, quo res transfertur in potestatem alterius finis cujuscunque alterius gratia, veluti usus causa in commodato, custodiæ causa in deposito. Hinc in genere traditio definiiri poterat, quod sit actus, quo res redigitur in potestatem alterius, finis cujusdam gratia. Unde deinceps pro diversitate finis oriuntur diversæ traditionis species, quarum una sit dominii exercendi causa, consequenter qua possessio transfertur. Ceterum probe notandum est, non omnia demonstranda esse in jure civili, quæ in naturali demonstranda sunt, quamvis ratio reddenda sit eorum, quæ sumuntur, ut pateat, cur sumantur & judicari possit, num recte sumantur. Unde porro sequitur, in jure civili definitionibus inferenda esse, quæ in naturali ex eadem exulare debent. Hæc ideo monemus, ne qui jus civile methodo demonstrativa in systema redigere voluerit, quantum res patitur, ea, quæ sumenda sunt, ab iis, quæ demonstranda, non distinguat, nec in definitionibus condendis in regulas logicas impingat, dum eas observare intendit, & ne in jure naturæ præcocius censuris sibi magis aditum ad scientiam præcludat, quam aliis molestus sit.